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DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS CONTEMPLADOS APÓS CONSULTA AOS(ÀS) 

COORDENADORES(AS) SOBRE A EXECUÇÃO DE FORMA NÃO PRESENCIAL DAS 

ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA E DOS(AS) COORDENADORES(AS) DOS PROJETOS 

DE BOLSAS DE ENSINO 2020 

 

 

O Diretor-Geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN), Resolução CONSUP n° 22/2015, 

torna público a divulgação dos projetos contemplados após consulta aos(às) 

coordenadores(as) sobre a execução de forma não presencial das atividades do(a) 

bolsista e dos(as) coordenadores(as) conforme Ofício Circular nº 

004/2020/PROEX/PROPPI/PROEN/IFRS, Edital Complementar do IFRS Campus Sertão 

nº 001/2020 e ao Edital IFRS n° 68/2019 - Bolsas de Ensino 2020. 

 

 

 

 

 

Sertão (RS), 27 de julho de 2020. 

 

 

 

 

 

Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS 

Portaria nº 160/2020

https://ifrs.edu.br/sertao/wp-content/uploads/sites/7/2020/07/Oficio-circular-0004_2020-PROEX_PROPPI_PROEN.pdf
https://ifrs.edu.br/sertao/wp-content/uploads/sites/7/2020/07/Oficio-circular-0004_2020-PROEX_PROPPI_PROEN.pdf
https://ifrs.edu.br/sertao/wp-content/uploads/sites/7/2020/01/Edital-Complementar-do-IFRS-Campus-Sert%C3%A3o-n%C2%BA-001-de-2020-BOLSAS-DE-ENSINO-2020-1.pdf
https://ifrs.edu.br/sertao/wp-content/uploads/sites/7/2020/01/Edital-Complementar-do-IFRS-Campus-Sert%C3%A3o-n%C2%BA-001-de-2020-BOLSAS-DE-ENSINO-2020-1.pdf
https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no-68-2019-bolsas-de-ensino-2020/
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ANEXO I 

PROJETOS CONTEMPLADOS APÓS CONSULTA AOS(ÀS) COORDENADORES(AS) SOBRE A EXECUÇÃO DE FORMA NÃO 

PRESENCIAL DAS ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA E DOS(AS) COORDENADORES(AS) 

 
 

Nº Título do programa/projeto de ensino Coordenador(a) / E-mail Nº de 
bolsas 

CH* Auxílio 
Institucional 

1 Elaboração de estratégias de ensino e de materiais didático-pedagógicos de apoio a 
Educação Profissional e Tecnológica 

Ana Sara Castaman / 
ana.castaman@sertao.ifrs.edu.br 

2 08 h/s R$ 2.800,00 

2 Atividades práticas na formação diferenciada de futuros Engenheiros Agrônomos Anderson Luis Nunes / 
anderson.nunes@sertao.ifrs.edu.br 

2 12 h/s R$ 4.200,00 

3 Rede social como ferramenta no ensino de química Débora Tomasini / 
debora.tomasini@sertao.ifrs.edu.br 

1 04 h/s R$ 700,00 

4 Sertão Bilingue: Núcleo de Idiomas Deise Caldart Roscioli / 
deise.roscioli@sertao.ifrs.edu.br 

2 08 h/s R$ 2.800,00 

5 NUPA - NÚCLEO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS Ederson Henrique de Souza 
Machado / 
ederson.machado@sertao.ifrs.edu.br 

4 04 h/s R$ 2.800,00 

6 SERTANEARTE: Intervenções artísticas no IFRS - Campus Sertão Elisa Iop / 
elisa.iop@sertao.ifrs.edu.br 

2 08 h/s R$ 2.800,00 

7 Rumitech – grupo de estudos sobre inovações tecnológicas na produção de 
ruminantes 

Elisio de Camargo de Bortoli / 
elisio.debortoli@sertao.ifrs.edu.br 

3 08 h/s R$ 4.200,00 
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8 Confraria da Lógica Emerson Rogério de Oliveira Junior / 
emerson.oliveira@sertao.ifrs.edu.br 

1 16 h/s R$ 2.800,00 

9 Monitoria de Matemática Fabiane Eloisa Morandini Miotto / 
fabiane.miotto@sertao.ifrs.edu.br 

1 4 h/s R$ 2.100,00 

1 8 h/s 

10 Núcleo de Música IFRS-Sertão Felipe Batistella Alvares / 
felipe.alvares@sertao.ifrs.edu.br 

6 4 h/s R$ 4.200,00 

11 Rádio Conexão Felipe Batistella Alvares / 
felipe.alvares@sertao.ifrs.edu.br 

1 4 h/s R$ 700,00 

12 Desenvolvimento de Software: TourIFRS Gabriel Paniz Patzer / 
gabriel.patzer@sertao.ifrs.edu.br 

1 8 h/s R$ 3.500,00 

1 12 h/s 

13 Laboratório de Robótica Gabriel Paniz Patzer / 
gabriel.patzer@sertao.ifrs.edu.br 

1 8 h/s R$ 1.400,00 

14 RPG: aprendizagens através da aventura e da imaginação Gabriele Albuquerque Silva / 
gabriele.silva@sertao.ifrs.edu.br 

2 4 h/s R$ 1.400,00 

15 Clube de Ensino de Ciências e Biologia Jeonice Werle Techio / 
jeonice.techio@sertao.ifrs.edu.br 

2 8 h/s R$ 2.800,00 

16 Laboratório de aprendizagem em forragicultura com cultivares Megathyrsus maximus 
na região do Planalto Médio do Rio Grande do Sul 

Jorge Nunes Portela / 
jorge.portela@sertao.ifrs.edu.br 

2 12 h/s R$ 4.200,00 

17 Laboratório de vivência com leguminosas forrageira de ciclo estival e hibernal no 
planalto médio do RS 

Jorge Nunes Portela / 
jorge.portela@sertao.ifrs.edu.br 

2 12 h/s R$ 4.200,00 

18 Reestruturação do Setor de Cunicultura do IFRS – Campus Sertão Juliana dos Santos / 
juliana.santos@sertao.ifrs.edu.br 

2 8 h/s R$ 2.800,00 
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19 Atividades lúdicas e sensoriais no Jardim sensorial do Centro de Equoterapia do 
Cavalo Crioulo para pessoas com necessidades especiais e/ou vulnerabilidade social 

Juliana Marcia Rogalski / 
juliana.rogalski@sertao.ifrs.edu.br 

1 16 h/s R$ 2.800,00 

20 Desmistificando a apicultura Juliano Hideo Hashimoto / 
juliano.hashimoto@sertao.ifrs.edu.br 

1 8 h/s R$ 1.400,00 

21 Implantação de área demonstrativa com forrageiras utilizadas na alimentação animal 
- Campo Agrostológico 

Juliano Hideo Hashimoto / 
juliano.hashimoto@sertao.ifrs.edu.br 

2 8 h/s  
R$ 2.800,00 

22 Coleções didáticas em Entomologia Agrícola Márcia Aparecida Smaniotto / 
marcia.smaniotto@sertao.ifrs.edu.br 

1 8 h/s R$ 1.400,00 

23 Construção de materiais de apoio didático-pedagógico para o ensino de química Márcia Regina Siqueira Cardoso / 
marcia.cardoso@sertao.ifrs.edu.br 

2 12 h/s R$ 4.200,00 

24 Monitoria de Química para o Ensino Superior Márcia Regina Siqueira Cardoso / 
marcia.cardoso@sertao.ifrs.edu.br 

1 16 h/s R$ 2.800,00 

25 DNAgro - Desvendando a Agropecuária Noryam Bervian Bispo / 
noryam.bispo@sertao.ifrs.edu.br 

2 12 h/s R$ 4.200,00 

26 Grupo Apollo de Artes Cênicas Samile Drews / 
samile.drews@sertao.ifrs.edu.br 

2 4 h/s R$ 2.800,00 

1 8 h/s 

27 Projeto OBA Thiago Muhlbeier / 
thiago.muhlbeier@sertao.ifrs.edu.br 

1 4 h/s R$ 700,00 

28 Ateliê de Software: laboratório de práticas em desenvolvimento de software sob a 
perspectiva ágil 

Tiago Juliano Ferreira / 
tiago.ferreira@sertao.ifrs.edu.br 

2 4 h/s R$ 1.400,00 

29 Eventos de Sensibilização: Inclusão e Diversidade no IFRS - Campus Sertão Vanessa Carla Neckel / 
vanessa.neckel@sertao.ifrs.edu.br 

2 4 h/s R$ 2.800,00 

1 8 h/s 
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30 Criação e manejo de frangos de corte Vânia de Sousa Lima Aguiar / 
vania.lima@sertao.ifrs.edu.br 

1 8 h/s R$ 1.400,00 

 


